XIII - apresente as demonstrações contábeis e financeiras
devidamente auditadas por auditor independente lega lmente
habilitado junto aos Conselhos Regionais de Contabi lidade.

a) Estão desobrigadas da auditagem as entidades que tenham
auferido receita bruta igual ou inferior a R$ 2.319.337,53 (dois
milhões, trezentos e dezenove mil, trezentos e trinta e sete
reais e cinqüenta e três centavos);

b) Será exigida auditoria por auditores legalmente habilitados no
Conselho Regional de Contabilidade, quando a receita bruta
auferida pela entidade for superior a R$ 2.319.337,54 (dois
milhões, trezentos e dezenove mil, trezentos e trinta e sete
reais e cinqüenta e quatro centavos) e inferior a R$
4.638.675,08 (quatro milhões, seiscentos e trinta e oito mil,
seiscentos e setenta e cinco reais e oito centavos);

c) Será exigida auditoria por auditores independentes
registrados no Cadastro Nacional de Auditores Independentes
(CNAI) do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), quando

a receita bruta auferida pela entidade for superior a R$
4.638.675,08 (quatro milhões, seiscentos e trinta e oito mil,
seiscentos e setenta e cinco reais e oito centavos).

Justificativa

A Auditoria Independente se constitui em fundamental elemento
de controle externo e social dos recursos financeiros e patrimoniais
administrados pelas entidades que usufruem de isenções
tributárias, recebem recursos da coletividade, bem como daquelas